АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

10.01.2017

          № 5
О проведении муниципального этапа
VI Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2017 год

В соответствии с письмом Министерства образования и науки Мурманской области  «О проведении VI Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» от 30.11.2016  №17-02/10834-ИК, в целях пропаганды чтения среди обучающихся, развития интереса к классической и современной литературе, выявления и поддержки одарённых детей
приказываю:

1. Муниципальному учреждению «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.):

            1.1.Организовать проведение муниципального этапа VI Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2017 год (далее - Конкурс) 16 марта 2017 года в 14.30 на базе МУК «Централизованная библиотечная система».
            1.2. Назначить координатором  муниципального этапа Конкурса Никонова А.А., старшего методиста МУ «ИМЦ».
2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1.Обеспечить участие в Конкурсе обучающихся, победителей школьного этапа Конкурса, 16 марта 2017 года в 14.30 в МУК «ЦБС» (Ленинградский проспект, д.7).

3.2. Назначить координатора школьного этапа Конкурса.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города Могилевскую И.Н.
Председатель                                                                                Л.Ф.Орлова
Рассылка: дело, к. № 5,7, ИМЦ-2, МОУ СОШ № 4, 13, 22, МОУ ООШ № 7, 21.
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

                                                             от  10.01.2017 №5
Положение о муниципальном этапе VI Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»  2017 год

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальный этап V Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2017 год (далее — Конкурс) — соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) отрывков из прозаических произведений российских и зарубежных писателей. Конкурс проводится в целях:

- повышения интереса к чтению детей и подростков;

- формирования сообщества читающих детей;
- расширения читательского кругозора детей;
- возрождения традиций семейного чтения;
- знакомства детей с современной детской и подростковой литературой;
- повышения общественного интереса к библиотекам;
- повышения уровня грамотности населения;
- поиска и поддержки талантливых детей.

1.2.  Конкурс проводится ежегодно.
2. УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ

2.1. К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся общеобразовательных организаций города Оленегорска в возрасте от 9 до 16 полных лет (5-10 класс).
2.2. Участие в Конкурсе является бесплатным.
3. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА
3.1. Организатор Конкурса — комитет по образованию Администрации города Оленегорска совместно с Муниципальным учреждением  «Информационно-методический центр».
3.2. Оргкомитет утверждает Жюри Конкурса.
3.3. Конкурс проводится в несколько этапов: школьный - с 1 февраля по 1 марта; районный - с 1 марта по 1 апреля; региональный - с 1 апреля по 15 апреля; Всероссийский финал(место проведения — Международный детский центр «Артек») - 3 - 24 мая (отборочные туры); Суперфинал (г.Москва) – июнь.
3.4. Конкурс проводится для всех желающих без предварительного отбора. Отказ школьнику в участии в школьном этапе Конкурса, а также принудительное привлечение школьника к участию в Конкурсе не допускаются.
3.5. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать на русском языке по памяти либо с использованием печатного текста отрывок из выбранного ими прозаического произведения российского или зарубежного автора, которое не входит в школьную программу по литературе (Литература. Программы общеобразовательных учреждений. 5-11 классы (Базовый уровень). 10-11 класс (Профильный уровень). Под редакцией В. Я. Коровиной. Изд-во «Просвещение». 2007).
3.6. Продолжительность выступления каждого участника — не более 5 минут.

3.7. Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы.

3.8. Участник не имеет права использовать запись голоса.

3.9. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.

3.10. Победители и финалисты конкурса прошлых лет принимают участие в VI Конкурсе на общих основаниях, но с отрывками из других произведений.

3.11. При нарушении правил проведения одного из этапов Конкурса решением Оргкомитета / Регионального куратора / Организатора участникам может быть отказано в дальнейшем участии в Конкурсе.

4. ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ ДЛЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ

4.1. Обязательным условием участия в конкурсе является регистрация на официальном сайте конкурса youngreaders.ru.

4.2. Регистрацию на сайте должны пройти как участники Конкурса, так и ответственные за проведение конкурса в школе, районе, регионе.
4.3. Заявки подаются только через официальный сайт Конкурса www.youngreaders.ru.
4.4. Для получения оперативной информации о ходе проведения Конкурса участникам также рекомендуется зарегистрироваться в официальном сообществе Конкурса: http://vk.com/youngreaders.
4.5. Конкурсанты, не прошедшие регистрацию на сайте, к участию в Конкурсе не допускаются.

5. РЕГЛАМЕНТ ПРОВЕДЕНИЯ ЭТАПОВ КОНКУРСА

5.1. Первый этап (школьный) проводится среди Конкурсантов учреждения общего, среднего или дополнительного образования на основании заявок, зарегистрированных на официальном сайте Конкурса.

5.2. Ответственные за проведение Конкурса в школе должны оповестить участников о необходимости зарегистрироваться на сайтеwww.youngreaders.ru.
5.3. Ответственным за проведение конкурса в школе может быть только представитель школы (директор, школьный учитель или библиотекарь).

5.4. От одной школы может быть назначен только один ответственный.

5.5. В случае если на момент завершения периода регистрации первого этапа (школьного) от одного учреждения общего, среднего или дополнительного образования участвует меньше 3 человек, все они автоматически становятся участниками второго этапа (районного).
5.6. Отчет о проведении школьного этапа Конкурса (включающий имена победителей, название произведений, фотографии) должен быть размещен на странице школы на сайте www.youngreaders. Ru не позднее 1 марта 2017 года. В противном случае победители школьного этапа Конкурса не будут допущены к участию в районном этапе Конкурса.

5.7. Ответственным за проведение Конкурса в районе выступает представитель библиотеки или культурного центра (по согласованию с Региональным куратором)

5.8. Списки библиотек и культурных центров, участвующих в районном этапе Конкурса, а также контактная информация координаторов районного этапа Конкурса по каждому региону (необходимо указывать телефон и e-mail координатора) размещаются членами Оргкомитета VI Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2017 год на официальном сайте Конкурса www.youngreaders.ruне позднее 20 февраля 2017 года.
5.9. Координатору районного этапа Конкурса по электронной почте присылается пароль доступа к странице библиотеки или культурного центра. Координатор районного этапа Конкурса может добавлять на страницу новости, фотографии, имена победителей, список участников Конкурса и названия выбранных участниками произведений.

5.10. Отчет о проведении районного этапа Конкурса (включающий имена победителей, название произведений, фотографии) должен быть размещен на странице библиотеки или культурного центра на сайте www.youngreaders.ru не позднее 25 марта 2017 года. В противном случае победители районного этапа Конкурса не будут допущены к участию в региональном этапе Конкурса.

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ВЫСТУПЛЕНИЙ

6.1. Оценка выступления участника осуществляется по 10-балльной шкале.

6.2. Выступления оцениваются по параметрам:

6.2.1. глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста.

6.2.2. грамотная речь;

6.2.3. выбор текста произведения;

6.2.4. артистизм исполнения.
6.3. Самостоятельный выбор произведения Конкурсантом приветствуется, при этом Конкурсант может обращаться за помощью в выборе текста к родителям, родственникам, учителям, библиотекарям, друзьям.
7. КОЛИЧЕСТВО КОНКУРСАНТОВ И ПОБЕДИТЕЛЕЙ ЭТАПОВ КОНКУРСА

7.1. Количество участников первого этапа (школьного) не ограничено.

7.2. Количество победителей первого этапа (школьного) не более 3-х конкурсантов от каждой организации.
7.3. Решение о делении участников на возрастные группы школа принимает по собственному усмотрению. Деление на возрастные группы не является обязательным условием Конкурса. Победителями школьного этапа Конкурса могут стать как учащиеся одного класса, так и учащиеся разных классов.

7.4. Количество победителей второго этапа (районного) не более 3-х конкурсантов от каждого района.

7.5. Количество победителей третьего этапа (регионального) не более 3-х конкурсантов от каждого региона.

7.6. Количество победителей отборочных туров финала Конкурса - не более 24-х конкурсантов.

7.7. Количество победителей Конкурса - не более 3-х конкурсантов.

7.8. Оргкомитет VI Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2017 год имеет право изменить количество победителей Всероссийского финала.

8.  НОМИНАЦИИ И НАГРАДЫ

8.1. Каждый участник Конкурса получает свидетельство об участии.

8.2. Победителями школьного этапа Конкурса считаются три участника, набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победителя школьного этапа Всероссийского Конкурса чтецов «Живая классика». Победители школьного этапа становятся участниками районного тура Конкурса.

8.3. Победителями районного этапа Конкурса считаются три участника, набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победителя районного этапа Всероссийского Конкурса юных чтецов «Живая классика».
8.4. Победители районного этапа становятся участниками регионального этапа Конкурса.

Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска
                                      От 10.01.2017 №
Состав жюри муниципального этапа VI Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 2017 год
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Могилевская Ирина Николаевна
	заведующий сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию

	2
	Бошко Марина Николаевна

	методист  МУ «ИМЦ»

	3
	Никонов Андрей Алексеевич
	старший методист  МУ «ИМЦ»

	4
	Баланюк Валентина Валентиновна (по согласованию)
	заместитель директора МУК ЦБС по работе с детьми

	5
	Васкум Наталья Витальевна (по согласованию)
	ведущий библиотекарь МУК ЦБС